


 

 



 

Actuaciones para la Mejora del Sistema Sotogutiérrez 

 

Página 3 de 79 

 

Ca
na

l d
e 

Is
ab

el
 II

, S
.A

. i
ns

cr
ita

 e
n 

el
 R

eg
is

tr
o 

M
er

ca
nt

il 
de

 M
ad

ri
d 

al
 T

om
o 

29
.7

33
, F

ol
io

 8
6,

 S
ec

ci
ón

 8
, H

oj
a 

M
-5

34
92

9.
 In

sc
ri

pc
ió

n 
1ª

. D
en

om
in

ac
ió

n 
en

 in
sc

ri
pc

ió
n 

34
, N

IF
 A

86
48

80
87

, D
om

ic
ili

o 
So

ci
al

: C
/ 

Sa
nt

a 
En

gr
ac

ia
, 1

25
, 2

80
03

 M
ad

ri
d

. 

 

 

 Í N D I C E   

A] INTRODUCCIÓN Y ANTECEDENTES 5 

A] 1. LOCALIZACIÓN 5 

A] 2. MOTIVACIÓN DE LA APLICACIÓN DE LA EVALUACIÓN AMBIENTAL SIMPLIFICADA 5 

A] 3. CONTENIDO DEL DOCUMENTO 6 

A] 4. NORMATIVA DE APLICACIÓN 7 
[...]
80
03

 M
ad

ri
d

. 

 

 

Imagen 10. Alternativa 4 – EBAR San Martín de la Vega  

 

 

 

 



 

Actuaciones para la Mejora del Sistema Sotogutiérrez 

 

Página 23 de 79 

 

Ca
na

l d
e 

Is
ab

el
 II

, S
.A

. i
ns

cr
ita

 e
n 

el
 R

eg
is

tr
o 

M
er

ca
nt

il 
de

 M
ad

ri
d 

al
 T

om
o 

29
.7

33
, F

ol
io

 8
6,

 S
ec

ci
ón

 8
, H

oj
a 

M
-5

34
92

9.
 In

sc
ri

pc
ió

n 
1ª

. D
en

om
in

ac
ió

n 
en

 in
sc

ri
pc

ió
n 

34
, N

IF
 A

86
48

80
87

, D
om

ic
ili

o 
So

ci
al

: C
/ 

Sa
nt

a 
En

gr
ac

ia
, 1

25
, 2

80
03

 M
ad

ri
d

. 

 

D]  ALCANCE, CONTENIDO Y DESARROLLO DEL PLAN 

D] 1. Alcance  

Al margen de la obsolescencia de algunos de los procesos de las instalaciones o equipos actuales de la 
EDAR de Sotogutiérrez (detallados en el capítulo B), la problemática y principales motivos de la 
elaboración del Plan Especial son: 

• La composición del agua bruta no obedece a un patrón homogéneo, registrándose en los últimos 

años unos incrementos en la carga contaminante de un 70%, por lo cual la EDAR se encuentra 
al límite de su capacidad. 

• Se ha detectado que la capacidad de nitrificación de la EDAR está comprometida, debido al 
volumen de los reactores biológicos existentes. 

• Las capacidades de ambas EBAR y el bombeo de las mismas no se ajusta a las capacidades de 
la EDAR. 

• El acceso a la EDAR y la EBAR existente de Ciempozuelos se realiza actualmente por medio de 
una vía pecuaria la cual es compartida para el acceso con la gravera cercana, lo que provoca 
que habitualmente se encuentre en un estado muy deficitario con importantes baches en el 
terreno lo que supone un grave riesgo para la seguridad de los trabajadores de la EDAR. Al 
tratarse de una Vía Pecuaria no se puede plantear su acondicionamiento superficial mediante 
hormigonado ni mezcla bituminosa. 

Todo ello hace necesaria la renovación casi completa de la EDAR para la implantación de una nueva 

línea de agua y línea de fangos con digestión anaerobia, así como una instalación de cogeneración para 
el aprovechamiento eléctrico y térmico del biogás generado en ella; así como la realización de dos 
nuevas EBAR con tratamiento de alivios y tanque de tormentas en los términos municipales de 
Ciempozuelos y San Martín de la Vega.  

Se plantea asimismo el acceso a la EDAR Sotogutierrez a través del camino del Soto Gutiérrez, siendo 

precisa para ello su adecuación. 

D] 2. Desarrollo previsible del plan  

Las actuaciones programadas en el Plan Especial se agruparán en un proyecto, una vez se apruebe y se 
someta el Plan al procedimiento de evaluación ambiental previsto.  

A continuación, se describen las diferentes fases previstas para el desarrollo del Plan Especial, que 
principalmente se centran en la aprobación definitiva del mismo:  

• Fase de planeamiento y proyecto:  

De acuerdo a lo establecido en el artículo 59 de la Ley 9/2001, de 17 de julio, del suelo de la 
Comunidad de Madrid relativo al procedimiento de aprobación de los Planes Parciales y 
Especiales, la aprobación inicial del Plan Especial corresponde a la Comisión de Urbanismo de la 
Comunidad de Madrid, que, tras la apertura del periodo de información pública y el 
requerimiento de informes, trasladará el expediente al municipio afectado para su conocimiento 
e informe.  

La aprobación ambiental del Plan Especial se producirá mediante la emisión del preceptivo 

informe ambiental estratégico, que se formulará por parte de la Consejería de Medio Ambiente, 
Ordenación del Territorio y Sostenibilidad de la Comunidad de Madrid. Este informe se emitirá 
con carácter previo a la aprobación provisional del Plan Especial, si el procedimiento urbanístico 
prevé tal aprobación, o antes de la aprobación definitiva, en el resto de supuestos.  
Una vez superados estos trámites, la Consejería de Medio Ambiente, Ordenación del Territorio 
y Sostenibilidad, competente en materia de ordenación urbanística, elevará expediente a la 
Comisión de Urbanismo de Madrid para su aprobación definitiva, si procede.  

Paralelamente se redactará el proyecto de implementación del mismo, que incluirá el 
procedimiento de evaluación ambiental.  

• Fase de obtención de licencias: una vez que la documentación técnica, urbanística y de impacto 
ambiental se encuentre aprobada por el Órgano competente, se podrá proceder a solicitar las 
licencias correspondientes de obras para ejecutar las actuaciones previstas en el Plan Especial. 
Se deberá solicitar la licencia de obras con la presentación del proyecto constructivo.  



 

Actuaciones para la Mejora del Sistema Sotogutiérrez 

 

Página 24 de 79 

 

Ca
na

l d
e 

Is
ab

el
 II

, S
.A

. i
ns

cr
ita

 e
n 

el
 R

eg
is

tr
o 

M
er

ca
nt

il 
de

 M
ad

ri
d 

al
 T

om
o 

29
.7

33
, F

ol
io

 8
6,

 S
ec

ci
ón

 8
, H

oj
a 

M
-5

34
92

9.
 In

sc
ri

pc
ió

n 
1ª

. D
en

om
in

ac
ió

n 
en

 in
sc

ri
pc

ió
n 

34
, N

IF
 A

86
48

80
87

, D
om

ic
ili

o 
So

ci
al

: C
/ 

Sa
nt

a 
En

gr
ac

ia
, 1

25
, 2

80
03

 M
ad

ri
d

. 

 

• Fase de ejecución: Una vez superados dichos trámites y obtenidas las correspondientes licencias 
de obras se abordarán y ejecutarán las actuaciones.  

Una vez ejecutada las infraestructuras hidráulicas previstas en el Plan Especial, la explotación y 
prestación del servicio se realizarán por parte de Canal de Isabel II S.A. siguiendo los acuerdos del 
Convenio firmado con el Ayuntamiento de Ciempozuelos. 

D] 3. Contenido del plan: descripción de la solución adoptada 

Como se ha indicado anteriormente la EDAR de Sotogutiérrez debe adecuarse a las nuevas cargas 
contaminantes que está recibiendo y mejorar la capacidad de nitrificación por lo que debe 

redimensionarse el biológico.  

Actualmente la EDAR dispone de 5 líneas de biológico en la que se tiene un volumen total de 14.675 
m3, dividido en 2.935 m3 de zona anóxica y 11.740 m3 de zona aerobia, siendo insuficiente. Así se 
necesita un nuevo proceso biológico con zonas anóxicas y aerobias que permitan eliminar nitrógeno por 

vía biológica. 

Asimismo al cambiar las cargas contaminantes del influente y al mantener el caudal de diseño de la 
planta de 26.000 m3/d los habitantes equivalentes pasan a ser de 120.000 a 219.267. 

Por otra parte, se deberán adecuar las instalaciones de eliminación de fósforo por vía química para 
permitir ajustar la concentración de este parámetro en el agua de salida, así como el tratamiento 
primario, decantación secundaria, línea de fangos y digestión anaerobia. 

De acuerdo con la Directiva 91/271/CEE, sobre el tratamiento de las aguas residuales urbanas, la calidad 
exigida para el efluente tratado en la EDAR será la siguiente: 

• DBO5 ≤ 10,12 mg/l 

• Sólidos en suspensión ≤ 35 mg/l 

• DQO ≤ 125 mg/l 

• Nitrógeno ≤ 7,5 mg/l 

• Fósforo ≤ 0,44 mg/l 

En cuanto al fango estabilizado procedente de la depuración, después de tratado y analizado, tendrá, 
como mínimo, las siguientes características: 

• Sequedad (% en peso de materia seca) > 25 % tras la deshidratación 

• Estabilidad (% de sólidos volátiles) < 55 % de la materia seca 

La EBAR de Ciempozuelos existente quedará fuera de servicio y se realizará una nueva EBAR con 
tratamiento de alivios y con la capacidad adecuada para la situación futura del término municipal de 
Ciempozuelos. Anexa a la EBAR se realizará un tanque de tormentas. La nueva instalación se ubicará 
aproximadamente a 3,5 km de la EDAR, próximo al alivio existente de la EBAR existente.  

La EBAR de San Martin de la Vega existente quedará fuera de servicio y se realizará una nueva EBAR 
próxima a la existente con tratamiento de alivios y con la capacidad adecuada para la situación futura 

del término municipal de San Martín de la Vega. Anexa a la EBAR se realizará un tanque de tormentas.  

Para el correcto funcionamiento de las instalaciones es necesario adecuar los accesos a las mismas en 

especial desde la carretera M-307 hasta la EDAR Sotogutiérrez. Incluye el acondicionamiento del Camino 
del Soto Gutiérrez, manteniendo un ancho de 5 metros de vial de hormigón y el enlace con la carretera 
M-307. 

D] 3.1. Descripción general de actuaciones 

La solución propuesta para la EDAR de Sotogutiérrez supone la disposición de las siguientes 
infraestructuras: 

• Nueva obra de llegada de agua bruta junto con arqueta de recogida de impulsiones. Se desviarán 
las impulsiones de las EBAR de Ciempozuelos y San Martín de la Vega para que lleguen a la 
nueva obra de llegada.  



 

Actuaciones para la Mejora del Sistema Sotogutiérrez 

 

Página 25 de 79 

 

Ca
na

l d
e 

Is
ab

el
 II

, S
.A

. i
ns

cr
ita

 e
n 

el
 R

eg
is

tr
o 

M
er

ca
nt

il 
de

 M
ad

ri
d 

al
 T

om
o 

29
.7

33
, F

ol
io

 8
6,

 S
ec

ci
ón

 8
, H

oj
a 

M
-5

34
92

9.
 In

sc
ri

pc
ió

n 
1ª

. D
en

om
in

ac
ió

n 
en

 in
sc

ri
pc

ió
n 

34
, N

IF
 A

86
48

80
87

, D
om

ic
ili

o 
So

ci
al

: C
/ 

Sa
nt

a 
En

gr
ac

ia
, 1

25
, 2

80
03

 M
ad

ri
d

. 

 

• Nuevo pretratamiento compuesto por desbaste, desarenado-desengrasado y línea de alivio con 
su tratamiento correspondiente de alivio. 

• Nueva arqueta de reparto a decantación primaria 

• Construcción de tres (3) nuevos decantadores primarios para la Fase 2 y uno (1) para la Fase 
1. 

• Nuevas arquetas de vaciados 

• Construcción de nuevo bombeo de fangos primarios 

• Nueva arqueta de reparto a biológico 

• Nuevo reactor biológico compuesto por 3 líneas de proceso con cámaras anaeróbica, anóxicas 

y aerobias. 

• Construcción de dosificación de reactivos 

• Arqueta de reparto a decantación secundaria 

• Construcción de tres (3) decantadores secundarios para la Fase 2 y un (1) decantador 
secundario para la Fase1. 

• Nuevas arquetas de recirculación externa de fangos y purga de fangos en exceso incluyendo las 
tuberías necesarias. 

• Nueva sala de soplantes para equipos de aireación a biológico. 

• Nueva arqueta de flotantes y grasas. 

• Nueva Arqueta de agua tratada. 

• Nuevo tratamiento terciario con calidad 1.2 

• Nueva línea de fangos compuesta por: 

• Dos (2) Espesadores de fangos primarios. 

• Dos (2) Flotadores de fangos secundarios.  

• Edificio de espesamiento.  

• Un (1) Depósito de homogenización de fangos.  

• Dos (2) digestores anaerobios.  

• Edificio de digestión 

• Un (1) deposito tampón de fangos digeridos. 

• Deshidratación de fangos con centrífugas. 

• Edificio de deshidratación de fangos 

• Almacenamiento de fangos en tres (3) tolvas de fangos. 

• Nueva línea de gas en la que se instalarán: 

• Dos (2) gasómetros 

• Una (1) antorcha. 

• Instalación de motogeneración compuesta por un motor de cogeneración y sistema de 
acondicionamiento del biogás.  

• Nueva báscula de pesaje. 

• Tratamiento de desodorización en los edificios de pretratamiento y fangos. 

• Instalaciones para el personal:  

• Edificio de Control. 

• Edificio de Laboratorio. 

• Edificio de Almacén. 



 

Actuaciones para la Mejora del Sistema Sotogutiérrez 

 

Página 26 de 79 

 

Ca
na

l d
e 

Is
ab

el
 II

, S
.A

. i
ns

cr
ita

 e
n 

el
 R

eg
is

tr
o 

M
er

ca
nt

il 
de

 M
ad

ri
d 

al
 T

om
o 

29
.7

33
, F

ol
io

 8
6,

 S
ec

ci
ón

 8
, H

oj
a 

M
-5

34
92

9.
 In

sc
ri

pc
ió

n 
1ª

. D
en

om
in

ac
ió

n 
en

 in
sc

ri
pc

ió
n 

34
, N

IF
 A

86
48

80
87

, D
om

ic
ili

o 
So

ci
al

: C
/ 

Sa
nt

a 
En

gr
ac

ia
, 1

25
, 2

80
03

 M
ad

ri
d

. 

 

• Edificio de Taller. 

• Nuevo centro de transformación y salas de cuadros eléctricos de Baja Tensión. 

• Arquetas varias 

Las instalaciones que quedan fuera de servicio serán demolidas y se acondicionará el terreno. 

La solución propuesta para la TT-EBAR de Ciempozuelos supone la disposición de las siguientes 
infraestructuras: 

• Nuevo edificio de pretratamiento compuesto por dos pozos de gruesos, 7 canales de desbaste 
formado por Rejas de 200 mm (manuales y extraíbles), Rejas de 100 mm, Rejas de 25 mm y 
Tamices de 6 mm y un canal de alivio de emergencia. 

• Nuevo tanque de tormentas de 11.550 m3 con canal de alivio de emergencia. El alivio de 
emergencia de estas infraestructuras alivia en el arroyo de la Cañada (máximo 1,5 m3/s) y el 
resto en el río Jarama.  

• Nuevo pozo de bombeo y cámara de bombas. 

• Nuevos colectores de impulsión desde la nueva EBAR hasta la EDAR existente (diámetro 500 
mm). 

• Renovar colector diámetro 800 mm por diámetro 1000 mm entre el nudo 523216 y el pozo 

P.74BO-525 en la calle Circunvalación. 

• Realizar nuevos colectores desde el pozo P.74BO-799 hasta conexión con el colector G1 
(diámetros 800, 1600, 2000 mm). 

• Realizar nuevo colector G1G2 de diámetro 2500 mm. 

• Realizar nuevo colector 2500 mm desde cámara de reunión hasta entrada al pretratamiento. 

• Realizar nuevo colector 1200 mm hasta el alivio del arroyo de la Cañada. 

Los colectores existentes se dejarán fuera de servicio y la EBAR existente será demolida, 
acondicionándose finalmente el terreno. 

La solución propuesta para el TT-EBAR de San Martín de la Vega supone la disposición de las 
siguientes infraestructuras: 

• Nuevo edificio de pretratamiento compuesto por dos pozos de gruesos, 5 canales de desbaste 
formado por Rejas de 200 mm (manuales y extraíbles), Rejas de 100 mm, Rejas de 25 mm y 
Tamices de 6 mm y un canal de alivio de emergencia. 

• Nuevo tanque de tormentas de 1.300 m3 con canal de alivio de emergencia. El alivio de 
emergencia de estas infraestructuras alivia en el río Jarama.  

• Nuevo pozo de bombeo y cámara de bombas. 

Las instalaciones que quedan fuera de servicio serán demolidas y se acondicionará el terreno. 

Paralelamente, el Plan Especial incluye la modificación del camino de acceso a las instalaciones. 
Para el acceso a la EDAR se proyectará dicho acceso desde la M-307, en el margen de la derecha a la 
altura del p.k. 6 según una configuración de enlace conforme a la Norma IC-3.1 “Trazado”, de la 

Instrucción de Carreteras del extinto Ministerio de Fomento. 

Para este estudio, se han tenido en cuenta los estudios de tráfico realizados y publicados por la D.G. 
Carreteras de la Comunidad de Madrid, en concreto de los últimos 4 años.  

Según dichos estudios, el tramo de la M-307 donde se ubica el acceso a la EDAR (PK-6) tiene una 
IMD mayor de 5.000 veh/día y una vel85= 87 km/h, por lo que se ha considerado carretera convencional 
clase C-90, Se ha asimilado el camino de acceso al tipo "camino agrícola", y para este tipo, IMD y clase 

de carretera, la tabla 9.1. de elementos básicos para materializar movimientos en accesos en la Norma 
IC-3.1, establece una configuración de "cuñas". Por tanto, se proyecta el acceso con cuñas de cambio 
de velocidad de 115 m de longitud, de tipo triangular adosadas al borde la calzada, con las que se 
materializan las maniobras de giros a la derecha. Para los movimientos de giro a izquierda se 
mantendrán los existentes. 

Con respecto al tramo de la M-307 donde se ubica el acceso a la EBAR de Ciempozuelos (PK-8) 
tiene 5.000>IMD≥3.000 veh/día y una vel85= 78 km/h, por lo que se ha considerado carretera 















 

Actuaciones para la Mejora del Sistema Sotogutiérrez 

 

Página 33 de 79 

 

Ca
na

l d
e 

Is
ab

el
 II

, S
.A

. i
ns

cr
ita

 e
n 

el
 R

eg
is

tr
o 

M
er

ca
nt

il 
de

 M
ad

ri
d 

al
 T

om
o 

29
.7

33
, F

ol
io

 8
6,

 S
ec

ci
ón

 8
, H

oj
a 

M
-5

34
92

9.
 In

sc
ri

pc
ió

n 
1ª

. D
en

om
in

ac
ió

n 
en

 in
sc

ri
pc

ió
n 

34
, N

IF
 A

86
48

80
87

, D
om

ic
ili

o 
So

ci
al

: C
/ 

Sa
nt

a 
En

gr
ac

ia
, 1

25
, 2

80
03

 M
ad

ri
d

. 

 

E]  CARACTERIZACIÓN DEL MEDIO AMBIENTE ACTUAL 

E] 1. Climatología 

El Clima de Ciempozuelos es cálido, presentando una temperatura media anual de 15,1 ºC y una 
precipitación media de 473 mm. 

Los meses más fríos son enero y diciembre (con temperaturas medias en torno a los 5ºC) y los meses 
más cálidos los comprendidos en el periodo estival: julio y agosto (26,9 y 26,4 ºC de media 